diuersis tractatibus et placitis ac litteris pacis, confederacionis et treugarum ex vtrisque partibus traditis et assignatis, a supradicto domino Alberto duce Magnopolensi requisitus et interrogatus, vtrum omnia et singula pacta, confederaciones et iuramenta per supradictum dominum ducem Warslaum eidem domino Alberto alias facta et promissa tenere vellet ac obseruare rata, grata et incorrupta ac omni subsistere firmitate, respondit non coactus nec conuictus aut per vim vel metum ad hoc nullatenus seductus, se velle omnia et singula pacta, promissiones et iuramenta inuolabiliter tenere et firmiter obseruare, que quidem pacta, promissiones et iuramenta per eundem ducem Warslaum alias facta fuerunt seu emissa, non obstantibus litteris, placitacionibus seu tractatibus quibuscunque post huiusmodi iuramenta seu promissiones per eundem ducem Warslaum Stetinensem factis, datis seu habitis quoquomodo. Acta et facta sunt hec anno, die mensis, indiccione, hora, loco quibus supra, presentibus nobilibus et famosis viris Wedekino domino Montis, ecclesie Mindensis nobili aduocato, necnon strennuis et famosis viris Willekino de Wechholte, Nicolao Hanen et Hinrico Lewetzowe, militibus, ac Ludolfo de Moninghusen, famulo, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. In cuius rei testimonium supradicti testes sigilla eorum duxerunt appendenda.

(Sign. not.) Et ego Johannes Lodowici, publicus imperiali auctoritate notarius, premissis omnibus, interrogacioni sic facte et responsioni ad eandem, vna cum notariis et testibus supra et infrascriptis presens interfui, ea sic fieri vidi et audiui signoque meo solito signaui in testimonium omnium premissorum, a supradicto domino Alberto duce Magnopolensi rogatus specialiter et requisitus.

(Sign. not.) Et ego Hinricus Meyhom, publ. imp. — — wie die vorige Unterschrift, mit unwesentlichen Abweichungen.

(Sign. not.) Et ego Johannes Hindenberch, Hauerbergensis dyocesis clericus, imper. — — wie die erste Unterschrift, mit unwesentlichen Abweichungen.

Nach dem von der Hand des ersten Notars, doch entschieden mit anderer Tinte und zu anderer Zeit als die Unterschrift geschriebenen Original im Haupt-Archivo zu Schwerin. Dem zweiten Notarzeichen ist ein H, dem dritten ein wie R oder K aussehender Buchstabe (vielleicht Ligatur für IOH?) eingezeichnet. Von den 5 eingezogenen Pergamentstreifen ist der 4. ohne Spur von Besiegelung; an den übrigen hängen folgende Siegel:

1) rund, im von Ranken umgebenen, stehenden Schilde ein Flügel; von der stark mitgenommenen Umschrift liest man noch, vielfach unsicher:

— — IDI W[GD]IKIH[I DQ] Q — —

2) rund, stehender, gespaltener Schild: vorne anscheinend glatt, hinten dreimal gespalten; Umschrift (nicht ganz erhalten):

+ ' S WILLGKIRI D' WGDHOLI. Q DIIIT —

3) rund, im stehenden Schilde ein rechtschreitender Hahn; Umschrift:

+ S' RIGOLAI · hÆ[R]Æ[R]

5) länglich rund, eine undeutlich ausgeprägte Gemme (Centaur?) enthaltend; Umschrift:

· S' [L]VDOLFI o Dæ DORICHVSÆR ·

1369. Juli 2. Güstrow.

9941.

*Lorenz, Fürst von Werle, verleiht dem Kloster Dargun für 160 Mk. Sund., mit welchen die Maltzan dem Kloster noch verpflichtet waren, jährlich 18 Mk. Sund. aus der Bede vom Dorfe Upost, unter Zustimmung der v. Levetzow, welchen diese Bede angewiesen war.*

Ad vniuersorum Cristi fidelium nos Laurencius dei gracia dominus de Werle noticiam deducimus per presentes lucide protestando, quod olym strenni viri domini Bernardus et Olicus fratres dicti Moltzan, milites, religiosis viris abbati et conuentui monasterii Dargun racione warandie ville Uperst, que wlgariter wareschop dicitur. non seruate, rite et racionabiliter per eos empte in centum et sexaginta marcis denariorum Sundensium tenebantur obligati, quam quidem pecunie quantitatem deliberacione preuia, sponte et voluntarie in nos recepimus et per presentes recipimus nos et nostros heredes ad solucionem eiusdem principales et in solidum obligantes ita sane, quod pro predictae pecunie summa dictis viris religiosis nomine reddituum decem et octo marcas dicte monete de expresso consensu domini Hinrici militis, Arnoldi patris eius famuli, domini Ghântheri militis et Jacobi famuli fratrum eius dictorum Lewessowen assignauimus et per presentes assignamus tollendas in dicta villa Yperst de precarea nostra priori et prompciori dicto domino Hinrico et suis veris heredibus assignata et deputata et voluntarie per eos coram nobis dimissa, in festo natiuitatis beate Marie virginis proxime venturo et deinceps annuatim, quousque principalem summam, videlicet centum et sexaginta marcas, cum decem et octo marcis nomine reddituum, ut prenarratur, in dicto festo beate Marie virginis sepedictis religiosis viris integraliter aut pro rata temporis dictos redditus cum principali summa persoluemus, nullam contrariam excepcionem iuris uel facti seu negacionem uel defensionem specialem uel generalem contra hunc contractum seu contra aliquod predictorum uel infrascriptorum in aliquo faciendo vel opponendo, quominus principaliter et in solidum ad solucionem dicti debiti in dicto termino faciendam et ad omnia alia et singula in hoc contractu obseruanda plenius et efficaciter teneamur, dantes et concedentes multidictis abbati et conuentui omnimodam licenciam possessionem dicte precarie corporalem

accipiendi et retinendi, donec summa, ut prefertur, persoluta fuerit prelibata, renunciantes eciam in premissis et quolibet premissorum omni suffragio et omnis iuris et legis auxilio nobis et nostris heredibus competenti seu competituro quouis modo et quod huiusmodi contractus vsurariam contineret vel saperet prauitatem. In pleniore euidenciam premissorum sigillum nostrum maius presentibus est appensum. Testes, qui huic contractui aderant, fuerunt domini Nicolaus Hane, Hinricus Lewessowe, Hinricus Smeker, Hartwicus Wüssenitz, milites, Arnoldus Lewessowe senior, Martinus Distelowe, Marquardus Nossentin, famuli, et alii quam plures fide digni. Data Gustrowe, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXIX<sup>o</sup>, feria secunda infra octauas apostolorum Petri et Pauli beatorum.

Nach dem Original im Haupt-Archive zu Schwerin. An der Urkunde befindet sich ein Einschnitt ohne Siegelband. — Gedruckt bei Lisch, Maltzan. Urk. II, S. 214. — Vgl. Nr. 9944. — Die Urkunde war von Wigger fälschlich auf Juli 9 gesetzt.

1369. Juli 12. Wismar.

9942.

*Heinrich Tribus, der vormalige Vogt zu Wismar, wird dort verfestet.*

In vigilia Margharete Hinricus Tribuz, quondam aduocatus in Wismer, propter nephas, quod peregit contra consules, pro quo dedit se in profugam rationabilem, prosecutus est per consules in omni iure Lubicensi et per ..... per eosdem consules est proscriptus.

Nach dem Wism. Lib. proscr., S. 8, nach der Lesung des Herrn Dr. Crull-Wismar. — Gedruckt: (Kämmerer) Gel. u. gem. Beiträge, 1841, S. 748, wo statt: et per ..... steht: pro quibus, auch: persecutus statt proscutus. — Auch im Jahre 1370 (o. T.) wurde Tribus wieder verfestet.

1369. Juli 13. Lübeck.

9943.

*Versammlung der Rathsendeboten von Lübeck, Hamburg, Rostock, Stralsund, Wismar, Stettin, Greifswald und Colberg; von Dorpat; von Kulm und Thorn; von Kampen, Ziericksee, Briel, Dortrecht, Staveren, Amsterdam, Zütphen, Deventer und Harderwik zur Einleitung der Friedensverhandlungen mit Dänemark und Norwegen.*

Anno domini 1369, die beate Margarethe virginis, congregati in Lubeke domini consules civitatum maritimarum: Lubeke — —; Hamborch — —; Rostok Ludolphus de Gotlandia, Ludolphus Niendorp et Gerwinus Wilde; Stralessund — —; Wismer Johannes Manderowe, Thidericus de Rampe et Johannes Wentdorp; Stetin — — pertractaverunt infrascripta.

Primo receptus est alius terminus placitorum inter dominos et civitates ex una et Danos parte ex altera, die dominica proxima post assumptionem Marie (*Aug. 19*) in Lubeke observandus, ubi tunc placitandum erit de eisdem negotiis, super quibus videlicet nunc placitabatur.

Deinde decreverunt observari reysam Schanie, unde commissum est ex parte Danorum domino Jacobo Olavesson et ex parte civitatum dominis Johanni Rughen et Goswino.<sup>1</sup> Et illi assumpserunt ad se, quod debeant sic ordinare, videlicet dominus Jacobus apud Danos, quod mercatores venientes ad Schaniam causa salsature allecium debeant pre Danis esse tuti et securi; item domini Johannes Rughe et Goswinus ordinabunt hoc apud duces Hinricum et capitaneos, quod Dani videlicet piscatores, burgenses et bundones debeant pre nobis et nostris viceversa esse tuti et securi; et quando ad Schaniam venerint, concordabunt ex utraque parte de tantitate temporis huiusmodi securitatis et de aliis ad premissa oportunis. Ad hos duos articulos premissos fuerunt presentes prepositus de Rene et Thidericus de Vereghede ex parte ducis Magnopolensis ad eos consencientes.

Item concordaverunt: quam cito alicui civitati innotuerit inpugnatio castris Helsingenborch, tunc illa civitas hoc aliis per diem et noctem sine mora intimabit. Tunc quilibet subscriptarum civitatum statim lapiscidas suos cum instrumentis versus Copenhavene transmittet, videlicet Lubicenses 20, Sundenses 10, Rostokcenses 8, Wismarienses 5, Gripeswoldenses 4.<sup>2</sup>

Postea prepositus de Rene et Thidericus Vereghede egerunt iuxta civitates ex parte ducis Magnopolensis pro litteris quitancialibus de libertatibus Schanie per regem Sweicie ipsis iam sigillatis, et pro adiutorio sibi hic in partibus si opus esset faciendo.<sup>3</sup> Super hiis civitates loquentur in suis consulatibus, et in proximo placitorum termino volunt inde responsa sua reformare.<sup>4</sup>

Hanse-Roc. I, S. 454, Nr. 495. — <sup>1</sup>Johannes Ruge von Stralsund und Goswin Ludckinsson von Kampen. — <sup>2</sup>Um die Feste Kopenhagen abzubrechen. — <sup>3</sup>Man sah also meklenburgischer Seits die bald erfolgenden kriegerischen Verwicklungen voraus. — <sup>4</sup>Vgl. 1369, Octbr. 21.

1369. Juli 13. Neukalen.

9944.

*Heinrich von Levetzow tritt auf Antrag des Fürsten Lorenz von Werle dem Kloster Dargun die jährliche Hebung von 18 Mk. Sund.*

*aus der Bede von Upost ab, mit Vorbehalt des Wiederkaufes für  
160 Mk. Sund.*

Vniuersis Cristi fidelibus presencia visuris seu auditoris ego Hinricus dictus Lewessowe, aduocatus castri Noue Kalant, facio notum et rei geste cognoscere veritatem, quod ad instanciam nobilis domini domini Laurencii de Werle decem et octo marcas denariorum Sundensium nomine quorundam reddituum, prout in litteris dicti domini de Werle dominis abbati et conuentui datis lacius continetur, de pleno et expresso consensu patris mei Arnoldi et domini Ghüntheri militis et Jacobi famuli, fratrum meorum, et aliorum heredum meorum extra manum posui et pono, dimisi et per presentes dimitto, quos quidem denarios dicti abbas et conuentus de precarea mea promptiori in villa Yperst tollent in festo natiuitatis beate Marie virginis proxime venturo et deinceps, contradictione mea aut heredum meorum aliqua non obstante, annuatim, quousque dictus dominus de Werle aut ego uel mei veri heredes centum et sexaginta marcas denariorum Sundensium nomine principalis summe et decem et octo marcas eiusdem monete nomine reddituum dictis abbati et conuentui persoluet aut persoluemus in dicto festo expedite, hoc adiecto, si dicte centum et sexaginta marce ante festum beati Johannis baptiste persolute fuerint, tunc redditus non persoluentur, sed si post dictum festum beati Johannis baptiste persolute fuerint, tunc redditus cum principali summa, vt premissum est, integraliter persoluentur, inducens eciam in possessionem dictos abbatem et conuentum dictorum reddituum corporalem et dans eis omnimodam licenciam ipsos redditus expignerandi et cum pignere prout ius pigneris exigit faciendi, promittens eciam litem uel controuersiam ipsis occasione predictorum reddituum, quamdiu principalis summa persoluta non fuerit, ullo tempore de iure uel de facto non mouere, sed predicta omnia et singula firma habere et tenere, nec contrafacere, nec contrafacientibus consentire. In euidens testimonium premissorum sigillum meum vna cum sigillis patris mei Arnoldi et fratris mei domini Ghüntheri militis presentibus est appensum. Testes huius rei sunt dominus Laurencius de Werle, Hartwicus Wüsisse<sup>1</sup>, Hinricus Smeker, Nycolaus Hane, milites, Marquardus Noczentin, famulus, et alii quam plures fide digni. Data in Noua Kalant, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXIX<sup>o</sup>, ipso die beate Margarete virginis et martiris.

Nach dem Original im Haupt-Archive zu Schlieren. An der Urkunde hängen 3 Siegelbänder, von denen das 1 und 2 ganz ohne Siegel sind und das 3. nur noch ein Stück von obem Theil eines Siegels enthält, auf dem man in einem gegitterten, in den Gittern mit Kreuzchen belegten Felde einen Helmbusch unterscheidet; Umschrift: † S' GVR — — a. — Vgl. Nr. 9941.

1369. Juli 14. Rostock.

9945.

*Friedrich Moltke von Divitz und Nicolaus Alkun, Ritter, schwören der Stadt Rostock Urfehde.*

Tenore presencium (quam) ad vniversorum Christi fidelium futurorum nos Fredericus Molteke de Dyvize, necnon Nicolaus Alkun, milites, cupimus pervenire noticiam lucide presentibus protestando, quod honorabiles viri domini proconsules et consules ciuitatis Rozstok quendam Wernekinum dictum Koc, venientem de regno Dacie et partibus emulorum cum aliquibus nauibus et bonis captiuando deprehendentes et tamquam publicum inimicum detinentes, nobis ad supplicaciones nostras liberum dimiserunt benigniter. Unde nos pre-tacti Fredericus Molteke de Dyvize necnon Nicolaus Alkun, milites, vna cum nostris heredibus veris prenomnatis dominis proconsulibus et consulibus ciuitatis Rozstok et eorum successoribus vniuersis cum coniuncta manu et bona fide firmiter promittimus per presentes, quod eisdem dominis proconsulibus, consulibus vel alicui eorum et successoribus, communitati, ciuibus et heredibus eorum in dicta ciuitate Rozstok natis et nascendis, siue nato et nascituro, necnon Henrico D̄uvel et Hincekino, seruatoribus domini Lamberti Witten pro-consulis ibidem, nulla monicio, secundaria actio, vexacio et allocucio posterior oriri et fieri debeat perpetuis futuris temporibus racione dicti Wernekini Koc, heredum suorum quorumque interest vel interesse poterit, necnon omnium bonorum et nauium, que apud ipsum fuerant detenta et deprehensa, volentes et debentes ipsos dominos proconsules et consules ciuitatis Rozstok, ut pre-mittitur, in omnibus pre-tactis articulis indempnes penitus conservare. In omnium premissorum euident testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum Rozstok, anno domini M°CCC°LX° nono, in profesto diuisionis apostolorum beatorum.

Nach dem Original im Raths-Archive zu Rostock mit einem Einschnitt für ein Siegelband und einem anhängenden Siegel. — Gedruckt: Rost. Nachr. 1754, Stck. 27, S. 105 (fehlerhaft).

1369. Juli 17. Monte Fiascone.<sup>1</sup>

9946.

*Papst Urban V. beauftragt den Bischof Johann von Worms und den Canonicus von Rodez, Wilhelm von dem See (de laeu), die bei bischöflichen Visitationen für Beköstigung zu entrichtenden Gebühren von zwei Jahren, die er als Steuer von der ganzen Geistlichkeit verlangt, weil die Einkünfte der päpstlichen Kammer zu den Kosten für die*